gno de fanti, li potrà mandarli da 150 fin 200, perchè farà intrar questi fidelissimi di le valade da 400 fin 500 per hora, et più si l'acaderà; et non vegnando campo ordinario *cum* artellarie, manterà quella città sicome l'ha fato fin questa hora.

*Dil ditto sier Zuan Vituri podestà et vice-capitano, date a dì 23.* Come monsignor di Lutrech havia fato alozar tutte le zente soe a Ponte San Piero mia tre di Bergamo; el qual voleva andar per Geradada a Lodi, ma per una certa vose che fo dita, che molti cavali et fanti erano passati Ada et si reduseano verso Palazuol et Ponte Oglio, et andati in brexana. Et il clarissimo Griti è venuto fino a ditto Ponte San Piero giudicando trovar ditto Lutrech; ma inteso lui esser andato a la preditta volta di brexana, se redrizò poi per trovarlo a Palazuol, dove sarano in consulto grande. El qual Lutrech afirmarà haver gran numero de sguizari, e farà ogni cosa che la Signoria stagi con Franza ad ogni fortuna, non obstante che loro habino perso il Stato suo et mezo il nostro exercito ruinato; però bisogna ben consultar e non star a parole di francesi, perchè poche volte i dicono la verità. E tien certo, questi exerciti fugati non è per far cosa bona e non porano veder li inimici per la faza. Et volendo far questo, el campo pontificio, cesareo et sguizari ne haverano per i nimici principali in loco de' francesi, e tutta la guerra se la toremo in casa. Et si duol le nostre gente stagino in Lodi, perchè tien certo i nimici verano a quella expugnation; e si se perdesse queste altre gente nostre, si staria male. Conclude, savio consiglio saria a tuor partido, e tien certo non mancherà bono et honorevole, et di questo scrive a la Signoria, ma riservamente; et francesi non hanno un ducato da spender, e la Signoria bisognerà che spenda etc.

*A dì 26.* La matina vene l'orator di Ferrara in Colegio per saper di questi successi, et fo leto alcuni avisi di successi di Milan abuti per via di Mantoa.

*Di sier Andrea Griti procurator, provedador zeneral, fo letere date in Palazuol a dì 24, hore . . .* Avisa aver trovato li monsignor di Lutrech, duca di Urbin, signor Marco Antonio Colona, conte Piero Navara e altri capitani, et consultato *quid fiendum*, francesi, zoè ditto Lutrech, disse era di mior animo che mai, et desiderava la Signoria lo servisse di vituarie ad imprestado, tenendo bon conto. *Item*, di qualche summa di danari. Et come havia consultato di andar con quelle zente l'ha in Cremona, et che lui provedador Griti andasse in Crema et adunasse le zente di la Signoria, et che suo

fradello monsignor di Leseu manderia in Franza dal Re per inanimarlo a questa impresa di qua, e che li castelli di Milan e Cremona si tegniria. Sperava di Como, e voria *etiam* si tenisse Lodi, perchè i nimici non potranno ussir, perchè sguizari vorano 2 page etc. *Item*, vol mandar il signor Marco Antonio Colona a la Signoria nostra per richieder ditti danari etc. per pagar le zente francese. E nota. È mexi 15 non hanno auto il suo quartiron, et vien con lui uno altro chiamato il baron di Leze, di nation napolitano foraussito, qual starà orator a la Signoria nostra in loco di quello morite etc. *Item*, li richiese certe vituarie; et cussi scrisse a Brexa li mandasse 20 cassoni di pan et 20 bote di vino, qual sarà bastante fino passino sul cremonese. Scrive, ditto signor Marco Antonio è partito per qui; qual vien perchè l' voria esser *etiam* Governador nostro. Scrive, è zonto Hironimo Alberti secretario suo, qual fu prexon del marchese di Mantoa. Dice brusò subito letere, registri et zifre; et come Alvise Marin secretario era *etiam* preson di ditto Marchexe, et li cariazzi dil Griti erano in man dil prefato marchese di Mantoa etc.

Noto. Se intese, per più avisi, da Crema e di Mantoa, come haveano in Milan eridato: *Duca*, e quello Stato sarà dil duca di Bari a chi apartien; et in suo locho resta al governo domino Hironimo Moron doctor, era foraussito et *alias* podestà di Brexa per nome dil re Christianissimo.

Da poi disnar, fo Pregadi, et *vene altre letere dil Griti, di 24, da Martinengo*. Come andava in Crema.

*Di Crema, di sier Andrea Foscolo podestà et capitano, di 24, hore . . .* Come era zonto de li Zuan Paulo Manfron condutier nostro, con la sua compagnia, era in Lodi, et si era partito, perchè intendeva li pontificii venivano a quella volta; qual appena ussuto di la città, che la città gridò: « *Duca*, *Duca* » etc.

*Dil dito Zuan Paulo Manfron condutier nostro, da Lodi, fo leto una letera scrive a la Signoria*. Come, inteso suo fiol Julio, condutier nostro, non si ritrovava, mandò una letera al signor Prospero Colona suo amico per il suo trombeta, pregandolo el volesse averlo racomandato et fusse suo preson. Il qual signor Prospero li scrisse in risposta, et manda ditta letera, qual è di questo tenor. Come l'avia fato zercar per tutto ditto suo fiol e non si trovava; credeva come e' fusse scapolato. Et scrive che l'è stà sempre bon servitor di questa Signoria, la qual sola era restata al ben de Italia, et che fina

mo' l'è auto per scusata perchè ajutava francesi per li capitoli erano insieme; ma che hora ch'è aquistà Milan, la non voglii più esser con Franza et voler esser bona italiana; con altre parole come in la dita letera si contien.

*Di Brexa, di rectori et provedador zeneral Pexaro, di 24, hore 7*. Come era zonto de li monsignor Marco Antonio Colona, qual, per deliberation fata a Palazuol tra lo illustrissimo Lutrech et clarissimo Griti, vien a la Signoria nostra, et era zonto tardi. Et monsignor di Leseu va in Franza al re Christianissimo, et esso provedador Griti va a Crema per proveder a Lodi, perchè par voglii mantenerlo; et esso Lutrech anderia con le zente francese a la volta di Ponte Vigo per passar a Cremona. Il qual provedador Griti era aviato a la volta di Martinengo, et ha promesso servir in credenza ditti francesi di cassoni 20 di pan e bote 20 di vin. Scriveno, aver mandato a visitar ditto signor Marco Antonio Colonna, qual partiva la matina per Verona, et de li vol andar a Venecia per l'Adexe. Scriveno, esser gionto de li Megadueca capitano di stratoti, mandato in campo con li stratoti, et dice haver lassà molti cavalli di la compagnia in camin, et aldito doveano li a Brexa far la mostra; ma per pressa l'hanno mandato a Crema, dove zonto, de li si farà la monstra di ditti stratoti.

*Relatione fata a di 24, in Brexa*. Bernardin 122 da Crema referisse, come Venerdì, a di 22, a hore zerca 22, l'arivò in Milano, dove ritrovò tutte le cose quiete et il campo pontificio et cesareo esser alloggiato tutto, sì gente d'arme, como fantarie spagnole, italiane et sguizari; et che l'intese eri che doveano levar ozi et venir a ritrovar li francesi, dove erano, per ultimarla con loro. Et che *etiam* di li in Milano fino Venerdì da sera se dicea che doveano esser a parlamento monsignor di Lutrech illustrissimo et clarissimo Griti a Bergamo, dicendo *insuper*, che le artellarie, monition et barche sopra i cari dil predito exercito si ritrovavano in uno borgo soto Milano ditto il Monforte; le qual erano preparate per aviar dove si ritrovavano ditti francesi, quali aveano esser de verso Bergamo; et che voleano bular uno ponte a Cassano per passar de qui. Dicendo, interrogado del successo de l'intrada de' pontificii et cesarei in Milano, altro non aver inteso se non che erano intradi per tre, over quatro loci ne la terra; ma che dove erano li nostri forno gagliardamente rebatuti; dove veramente erano li francesi introrno in gran numero, et la loro strada fu per la porta Romana, porta Vercelina et porta Senese (*Ticinese*) et che intror-

no el Martedì proximo passato, a dì 19, a hore zechà 23, et che alhora li francesi se messeno a prender partito et salvarsi; ma che de li francesi havea pochi veduti presoni; de quelli del signor Theodoro veramente ne erano molti; et de li altri capi non saper chi sia pregioni salvo il signor Theodoro. Sogiongendo haver inteso da uno cavaliere Molinaro da Zenoa, con il qual lui ha familiaritate, che molto si doleano non haver più dissipato li francesi, perchè voleano poi andar a Zenoa a quella impresa; ma che hora vogliono perseguitar li francesi, dove si ritrovavano. Dice *tamen*, che fino al suo partir ditto exercito non era movesto, qual sua partida fu eri, a 19 hore, ma che in Milano quelli signori faceano spesso consulti in uno loco ditto la Corte vecchia, verso il qual loco quelli dil castello tiravano con artellarie molto spesso et faceano gran danno in la terra, et però fono constretti a far consiglio a pe' piano. Dice *etiam* haver inteso de li, che Piasenza et Cremona erano rendute, Piasenza in mano di certe zente per nome dil Papa, et Cremona era ancor in mano de' gebelini. Dicendo, interrogado, non saper de' altri prigioni cosa alguna che lui cognosci, aut habia inteso da conto; et che il preditto signor Todaro era pregione dil marchese di Pescara, *tamen* era in casa dil mantuan Marchese, et che lui lo ha veduto sano. Dice *insuper*, haver inteso che descendeno per la via de Como et altre parte gran numero de sguizari in soccorso de' francesi, et che Milan per questo intrar che hanno fato li ponteficii con era molto di bona voglia, et che *tamen* il popolo si levò contra li francesi al loro ussir.

*Di Bergamo, di sier Zuan Vituri podestà et vicecapitano, di 24.* Come, per uno suo explorator venuto questa sera da Milan, reporta questo, zoè che ne l' intrata feceno quella sera molti spagnoli et italiani in Milano, fugati li exerciti de' francesi et de' nostri, da la banda dove erano dei soldati francesi et nostri se atrovò sopra una muleta il signor Governatore, qual fu fato prigione di 4 hispani et hora è prigion dil marchese di Pescara insieme con il nepote dil signor Zuan Giacomo suo zenero, et alcuni zeutilhomeni dil prefato signor Governador. El conte Mercurio Bua è prigion dil marchese di Mantoa. Et quella sera che introrno, non feceno altro danno salvo sachizar le robe de li soldati di la Signoria nostra; ma par avanti quelli di le eaxe haveano tolto il meglio. Lo zorno sequente, a dì 20, intrò tutto il resto di l'exercito pontificio, et fono fato proclame che non se dovesse nè sachizar, nè far altro male, nè per li foraussiti, nè altri soldati,

solo pena di la vita, di sorte che il tutto si aquietò senza strepito. Affirma *etiam*, che a li soldati di la Signoria nostra Illustrissima, che sono stà trovati li in Milano, toleno solo le armi et li lassano andare, et zereano francesi per le case; et questi che hanno trovato, non gli val de dir de farsi pregione, nè dimandar misericordia, che li amazano. Sono andati a la volta di Como il marchese di Mantoa et quel di Pescara con una banda di gente d'arme et fantarie per tuor quella città. Il signor Prospero et li Cardinali, con li svizari et resto di l'exercito, excepto 2000 fanti, quali lassano in Milano a la custodia dil castelo, andavano a Lodi, et dicono voler seguir la vittoria.

*Di Verona, di sier Bernardo Marzelo podestà et sier Francesco da cha' da Pexaro capitano, di 25, hore . . .* Come il signor Marco Antonio Colona è venuto de li in gran pressa et parte per Venecia, et vol venir a la presentia di la Signoria nostra.

Da poi leto le letere sopradite et una di Mantoa etc., el Serenissimo si levò, ussiti i Savii di Colegio, e fe' la relatione di quello havia ditto in Colegio l'orator cesareo poi inteso il perder di Milan, siecome ho scritto di sopra.

Fu posto, per li Savii, che la matina, per il Serenissimo, li sia fato risposta a quanto havia dito in sumario, che nui semo obsequientissimi di la Cesarea Maiestà; et zercha la reehiesta fata non dassemo recapito a' francesi, etc. li dissemo aver fato per francesi quanto semo ubligati per li capitoli, et *etiam* mancho per amor portano a soa Cesarea Maiestà; ma quanto a non acetarli, che le nostre terre è libere e li sta cadauno *etiam* inimico, nonchè dar recepto a' francesi; nè di questo Soa Maiestà se dia doler . . .

Fu posto, per li ditti, una letera a l'Orator nostro in corte di la Cesarea Maiestà, con avisarli li successi et quanto l'orator suo expose, et la risposta li havemo fata col Senato, qual si manda la copia per sua instrutione: però voy comunicarla a Soa Maiestà etc., dicendoli nui desideremo una tranquillità in la christianità etc., con altre parole, *ut in ea*. Fu presa.

Fu posto, per li ditti, una letera a l'Orator nostro in corte con mandarli li sumarii, et si alegri con Soa Santità et acertarli vossamo veder queste cosse aquietate per poter atender a la christianità etc. Fu presa.

Fu posto, per li ditti, una letera a l'Orator nostro in Anglia in consonantia, *ut supra*, et voy esortar quel reverendissimo cardinal Eboracense voy acordar le differentie tra quelli do reali et mandarli li sumarii etc. Fu presa.

Fu posto, per li ditti, una letera a l' Orator nostro in Hongaria in conformità, avisarli li successi et  
 123\* voy suader quella Maestà atender a la quiete acciò li principi christiani possino atender contra il Turco etc.; in la qual letera *etiam* era li Savii ai ordeni. Fu presa.

Fu posto, per tutti li Savii, una letera a sier Marco Minio orator al Signor tureho, et non hessendo li, al Baylo nostro, con avisarli, *ut supra*; ma se manda li sumarii castigati, et che è stà pocho danno di le zente nostre, sichè senza desnudar spada il Stato di Milan è perso; et che monsignor di Lutrech con altri capitani di l'exercito francese e tutto lo exercito è salvo, però voy notificarlo a lo signor bassà in caso li fosse dito alcuna cosa di tal ocoentie de Italia; con altre parole, *ut in litteris*; fu presa. Ave . . . . .

Fu posto, per li Savii, una letera a sier Andrea Griti procurator, provedador zeneral. Come havemo ricevuto le sue letere e il conferimento fato in Palazzo con lo illustrissimo Lutrech et altri capitani francesi, et la deliberation voleva far soa excelentia etc.; dil che prima laudemmo le savie risposte per lui fate et averli sovenuti di quelle poche vituarie. Et ne piace vogliano andar a Cremona, però che intention dil Senato nostro è che non intrino in le terre nostre, perchè saria chiamar li inimici sul nostro, però voglia, essendo rizercato, altramente consejlarlo che per più segurtà soa et beneficio de tutti et asegration *etiam* voy andar in Ferrara; a la fin si remeteno a lui. Et non fo parlato da niun; fu presa. Ave . . . . .

Fu posto, per li ditti, una letera a l' Orator in Franza con mandarli li sumarii, et debbi dir al re Christianissimo et illustrissima Madama . . . . . Et vene zoso Pregadi a hore 2 di note, et restò Consejo di X con la Zonta.